
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Regulamentului intern privind acordarea voucherelor de vacanță pentru 

personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  

comunei Slatina, județul Suceava   

 

Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava,  

   Având  în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 2650 din 05.04.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

      - Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat la nr. 3036 din 17.04.2024. 

      - Hotărârea  Consiliului Local nr. 10/31.01.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri și  

cheltuieli  al comunei Slatina județul Suceava, pentru anul 2024.  

       - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al 

comunei Slatina. 

  Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

        - art. 1 alin. (2) din  Ordonanței de Urgență nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de 

vacanță, republicată cu modificările și completările ulterioare. 

        - art. 2 art. 3, art. 5 și art.12 din Hotărârea de Guvern nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind acordarea voucherele de vacanță, actualizată. 

        - art. 26  din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare.  

        - art. XXIV din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung.  

        - Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică.  

        În temeiul prevederilor art.196 alin.1) lit. (b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ,  

cu modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 - Se aprobă Regulamentul Intern privind acordarea voucherelor de vacanță pentru 

personalul  contractual  și funcționarii publici din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Slatina, județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate și 

Compartimentul achiziții publice,  va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea  

Consiliului Local nr. 29 din  08.03.2022. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre, se  aduce  la cunoştinţă publică prin grija secretarului  general al 

comunei, prin afişare la sediul Primăriei comunei Slatina și pe site-ul instituției  și se comunică, în 

termenul prevăzut de lege:  

           - Primarului comunei Slatina. 

           - Compartimentului buget, finanțe-contabilitate și Compartimentului achiziții publice.  

           - Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire 

la legalitate,  în termenul prevăzut de lege. 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       

              Consilier Local  FLOCIA MIHAI 

                                                                                                                     Contrasemnează, 

                                                                                                         Secretarul  general al  comunei,  

     Gășpărel Lăcrămioara Elena  

SLATINA, 23.04.2024 

Nr. 37  

 VIZA  CFP 


